
Serie Ordinaria n. 37 - Venerdì 17 settembre 2021

– 8 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 13 settembre 2021 - n. XI/5226
Incremento della dotazione finanziaria del «Bando SiCim 
– sicurezza cimiteri», attuativo dell’allegato 2 della d.g.r. n. 
XI/4381/2021

LA GIUNTA REGIONALE
Visto l’art. 28 dello Statuto della Regione Lombardia;
Vista la legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 «Interventi per la 

ripresa economica» e sue successive modifiche e integrazioni, 
che all’art. 1 istituisce il Fondo «Interventi per la ripresa econo-
mica» per sostenere il finanziamento degli investimenti regiona-
li e dello sviluppo infrastrutturale quale misura per rilanciare il 
sistema economico sociale e fronteggiare l’impatto negativo 
sul territorio lombardo derivante dall’emergenza sanitaria da 
COVID-19;

Vista la d.g.r. XI/4381/2021 «Nuove determinazioni ed aggior-
namento del programma degli interventi per la ripresa econo-
mica» il cui allegato 2 prevede, tra gli altri interventi in capo alla 
Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni, l’at-
tivazione di un bando per la messa in sicurezza dei cimiteri dei 
comuni sotto i 5.000 abitanti per un importo complessivo di un 
milione di euro;

Richiamata la d.g.r. XI/4425 del 17 marzo 2021 con la quale 
sono stati individuati i criteri, i termini e le modalità per l’asse-
gnazione dei contributi per la realizzazione di interventi di messa 
in sicurezza dei cimiteri dei Comuni sotto i 5.000 abitanti, ed in 
particolare il punto 4 della stessa delibera, che stabilisce che 
la graduatoria degli interventi ammissibili, ma non finanziati, per 
carenza di risorse, resti valida per dodici mesi successivi alla sua 
approvazione, nell’eventualità che si rendano disponibili ulteriori 
risorse;

Richiamato il decreto 4970 del 13  aprile 2021, con il quale è 
stato approvato il bando «SiCim - sicurezza cimiteri» per l’asse-
gnazione dei contributi per la realizzazione di interventi di messa 
in sicurezza dei cimiteri dei Comuni sotto i 5.000 abitanti;

Considerato che la dotazione finanziaria del succitato bando 
prevedeva uno stanziamento complessivo di euro 1.000.000,00 
per il 2021, a valere sul capitolo di spesa 14485 «contributi per 
interventi infrastrutturali destinati ai comuni - fondo ripresa 
economica»;

Richiamato il decreto 8990 del 30  giugno 2021 con il quale, a 
seguito delle istruttorie effettuate, è stata approvata la gradua-
toria degli interventi per i quali i beneficiari hanno presentato 
correttamente la domanda;

Dato atto che con il suddetto decreto, in ragione della limitata 
dotazione finanziaria in precedenza meglio precisata, sono stati 
assegnati contributi ai primi 53 comuni dei 581 ammessi in gra-
duatoria, per un importo complessivo di 986.417,40 euro;

Visto l’ordine del giorno consiliare approvato con d.c.r. n. 
XI/1968 in data 27 luglio 2021 che impegna la Giunta regiona-
le a «prevedere un adeguato stanziamento di risorse finalizzato 
all’incremento della dotazione finanziaria a valere sul bando SI-
CIM - Sicurezza cimiteri per un importo sufficiente a garantire la 
totale copertura e finanziamento dei progetti risultati ammessi, 
ma non finanziati per esaurimento dei fondi.»;

Vista la legge regionale 15 del 6  agosto 2021 «Assestamento 
al bilancio 2021-2023 con modifiche di leggi regionali» e relati-
vo documento tecnico di accompagnamento 2021-2023 con 
la quale è stato disposto l’incremento per complessivi euro 
10.000.000,00 del capitolo di spesa 14485 «CONTRIBUTI PER IN-
TERVENTI INFRASTRUTTURALI DESTINATI AI COMUNI - FONDO RIPRE-
SA ECONOMICA», con una dotazione di euro 7.000.000,00 sul 
Bilancio 2021 e di euro 3.000.000,00 sul Bilancio 2022;

Considerato che l’aumentata disponibilità di risorse a valere 
sul suddetto capitolo consente di finanziarie tutte le domande 
ammesse e non finanziate, esaurendo così la graduatoria tutto-
ra vigente;

Ritenuto pertanto di incrementare la dotazione finanziaria del 
bando «SiCim – sicurezza Cimiteri» di euro 10.028.549,14 com-
plessivi, a valere su risorse regionali, allo scopo predetto;

Datto atto che, come già precisato con i precedenti atti, il 
contributo a bando non costituisce «aiuto di stato», in quanto 
destinato ad attività propria del soggetto pubblico beneficiario 
avente natura istituzionale e non economica, di rilevanza mera-
mente locale;

Ritenuto di confermare i criteri, i termini e le modalità generali 
già meglio descritti nella precedente d.g.r. XI/4425 del 17 mar-
zo 2021, salvo:

•	il termine ultimo di conclusione degli interventi per i nuovi 

beneficiari, che è prorogato dalla data indicata dal bando 
– 15  novembre 2021 – al 31 marzo 2022;

•	il termine ultimo di rendicontazione per i nuovi beneficiari, 
che è prorogato dal 30  novembre 2021 al 30  aprile 2022;

Vista la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 «Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione» 
e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale»;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed Enti pubblici e privati;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di incrementare, per le motivazioni espresse in premessa, la 
dotazione finanziaria del «Bando SiCim – Sicurezza Cimiteri» per 
l’importo di euro 10.028.549,14;

2. di dare atto che l’incremento di risorse, per l’importo com-
plessivo di euro 10.028.549,14 trova copertura a valere sul capi-
tolo di spesa 14485 «CONTRIBUTI PER INTERVENTI INFRASTRUTTU-
RALI DESTINATI AI COMUNI - FONDO RIPRESA ECONOMICA», con 
una dotazione di euro 7.028.549,14 sul Bilancio 2021 e di euro 
3.000.000,00 sul Bilancio 2022;

3. di confermare i criteri, i termini e le modalità generali già 
meglio descritti nella precedente d.g.r. XI/4425 del 17  mar-
zo 2021, salvo:

•	il termine ultimo di conclusione degli interventi per i nuovi 
beneficiari, che è prorogato dalla data indicata dal bando 
– 15  novembre 2021 – al 31 marzo 2022;

•	il termine ultimo di rendicontazione per i nuovi beneficiari, 
che è prorogato dal 30  novembre 2021 al 30  aprile 2022;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul portale istituzio-
nale di Regione Lombardia e sul BURL- «Bollettino Ufficiale Regio-
ne Lombardia»;

5. di demandare alla Direzione Generale Enti Locali, Monta-
gna e Piccoli Comuni l’assunzione di tutti gli atti conseguenti 
all’adozione della presente deliberazione, ivi compresi i neces-
sari atti amministrativo-contabili, nonché l’assolvimento de-
gli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
n. 33/2013.

 Il segretario: Enrico Gasparini


